3227 Affirmantes autem nituntur hoc fundamento; quia Patronus Laicus eo juramento, vel promissione non tollit à se Jus Patronatus, consequenter annexum privilegium variandi variatione cumulativâ.

2. si Patronus, vacante beneficio, antequam faciens præsentationem juraret, vel promitteret Titio, præter ipsum non præsentandi alium, non obinde vitaretur præsentatio Caji, contra juramentum, vel promissionem, tamen perjurus existeret, quia juramentum, vel promissio non sustulit ab eo facultatem præsentandi, quem maluerit ex dignis, tamen reddat illicitum ejus usum: ergo idem dicendum est facta prima præsentatione licere illi alium denuo nominare accumulando; cum facultas eadem sit, & immutata maneat. 3. si factò juramento, quod beneficium Ecclesiasticum, cujus libera collatio ad te pertinet, digniori collaturus es, illo prætermisso conferas digno, collatio tenet, ut tradit expressè Joann. de Selva, tit. de benef. 3. p. q. 27. ergo idem dicendum est de præsentatione facta adversus juramentum non variandi.

Ad 1. fundamentum affirmantium respondet Castropalaus cit. tr. 13. D. 2. p. 6. n. 9. admittendo, ex juramento non tolli à te Patronatum, & consequenter neque privilegium variandi illi annexum, sed negando, Patronum unquam, ex vi Patronatus, habuisse Privilegium variandi factò juramento vel promissione de non faciendâ variatione; sicuti nunquam habuit Privilegium variandi posita institutione. Hæc tamen responsio videtur facile solvi: distinctione minoris: nam cum dicitur Patronus, ex vi Patronatus nunquam habuit Privilegium licitè variandi posito juramento, C. validè, N. sic sponsus nunquam habuit jus & potestatem, non dissolutis sponsalibus, si quæ prius contraxit cum aliqua, licitè contrahendi cum alia, & tamen positis legitimis sponsalibus cum Barta, validè contrahit etiam de præsentati cum alia, sed illicitè, quia, quamvis talis contractus sit contra legem præcisè prohibentem usum juris in talibus circumstantiis, non est tamen contra legem annullantem, quæ est constitutiva juris ad operandum validè: at idem est in casu nostro; aliàs dici posset, sacerdotem, in statu peccati gravis scienter consecrantem, invalidè consecrare (quod nemo dicit) quia nunquam habuit potestatem consecrandi supposito tali statu peccati gravis, certè in hoc casu Castropalaus ipse etiam dicere debet: non habuisse unquam potestatem ad licitè, bene tamen,

ad validè contrahendum; id, quod & ipsius responsioni applicatur.

3229 Nec fundamenta sententiæ negantis concludenter intentum evincunt. Nam ad 1. responderetur, ad summum sequi, primam præsentationem, posito juramento, irrevocabilem reddi; ut revocari non possit licitè; non autem quod non validè, quantumvis illicitè. Ad 2. r. etiam data qualibet parte disjuncti, adhuc tamen non probari præsentationem *invalidam* esse; sed tantum *illicitam*; pone igitur, quòd Patronus juramentum manifestet Instituenti, & is instituat nihilominus præsentatum à Patrono, quem scit perjurum; non est dubium, quòd instituens agat illicitè; sed quæro, an propterea etiam *invalidè*? si non? habetur intentum; si ita? illicitè, contrahens cum impedimento solum impediente; scienter consecrans in statu peccati gravis; invalidè agent, quod nemo dicit: pone deinde, alteram disjuncti partem, quod non aperiatur Instituenti suum juramentum, contra quod agit; & is bonâ fide præsentatum instituat? demus etiam dolosè, ac subreptitiè fieri hanc præsentationem; an institutio propterea erit invalida? nunquid dolosè taccens votum, aut sponsalia legitime contracta, quando contra votum, vel priora sponsalia de præsentati contrahit cum alia, validè contrahit?

3230 Sed dices: instantias non desumi ab actibus, requirentibus ad sui valorem, Autoritatem Judicis, vel præsentiam, sicut hoc exigit præsentatio? r. & quæro, an susceptio sacri ordinis non sit actus in sui valorem exigentis Autoritatem Superioris? & tamen per dolum suscipiens sacrum ordinem (v. g. per saltum, vel tacens defectum natalium &c.) validè ordinatus esset, siue scienter taliter impeditum ordinaret Episcopus, consequenter illicitè ageret; siue ignoranter. Hinc etiam illud, quod in responso Castropalai superius attulimus (dicentis Patronum, nunquam ex vi Patronatus habuisse privilegium variando factò juramento, sicut nunquam habuit privilegium variandi positâ institutione) quod ly sicut negandum est, nam positâ institutione nec licitè, nec validè variat, quia positâ institutione instituto jam est jus quæsitum *in re*, & ipso beneficio; non autem, ante institutionem solum præsen-

tato, non tamen instituto, & ideo Patronus posito juramento, illicitè quidem, sed validè præsentat, quia per hoc non uritur aliquo jure in præjudicium juris alieni, jam *in re* quæsitum; his positis:

Esti sententia negans affirmantium opinionem consideratam secundum se non evertat de numero sententiæ verè probabilis spectatâ ratione intrinsecâ, ex qua non modò firmatur ipsa, sed etiam dissolvit contraria, quia tamen negativa communior est inter Doctores, & affirmans in usum vix deduci potest sine peccato, in praxi negativam in judicando, & consulendo, tenendam esse existimo cum Castropalao *cit. n. 8. in fine.*

ARTICULUS. X.

De habilitate Clerici præsentandi.

Communis tenet, incapacem institutionis, non posse præsentari, quod accipe, vel solum licitè, vel solum validè, vel utroque modo, secundum quod præsentando nocet inhabilitas, ut passivam institutionem recipiat. Patronus enim, ex vi juris sibi ab Ecclesia concessi, ad Ecclesias, & beneficia præsentare debet idoneum & dignum; cum in instituyente quod sit obligatio non admittendi, in idoneum, vel indignum; sic Azor *p. 2. l. 6. c. 2. r. g. 4.* quibus præmissis:

Quæstio 1. est, an Patronus Ecclesiasticus possit seipsum præsentare ad vacantem Ecclesiam, vel beneficium sui Patronatus, saltem si idoneus, & dignus sit? hanc quæstionem Innocentio III. proposuit Archiepiscopus Rotomagensis, cui rescripsit Pontifex: cum nullus se ingerere debeat Ecclesiasticæ prælationis officii: respondemus, quòd nullus se potest ad Personatum alicujus Ecclesiæ præsentare, quantumcunque idoneus sit, & quibuscunque studiis, & meritis adjuvetur, sic habetur in c. per Nostras 26. h. r. & c. fin. de institut. ibi: illud autem nolumus vos ignorare, quòd, postquam M. fuit Abbas effectus, custodiam de jure non potuit obtinere: quia, cum ratione Abbatiæ ad ipsum pertinet donatio tam custodiæ, quam aliarum dignitarum, ac etiam præbendarum in Ecclesia Patranen. custodiam ipsam recipere non potuit à se ipso, cum inter dam. m. accipientem debeat esse distinctio personalis sed

sed nec ab alio, cum jus conferendi alius non haberet.

3234 Quamvis autem textus in c. per nostras loquatur solum de presentatione ad personatum; idem tamen procedit tam in beneficiis simplicibus, quam aliis officiis, & dignitatibus, quidquid in contrarium velit Lambertinus in tract. de Jure Patronat. p. 1. l. 2. q. 8. a. 2. Nam in presentatione Patroni de se ipso facta vitium ambitionis repetiri censetur; cum non solum prohibeantur illa, quae per se mala sunt, verum etiam illa, quae speciem mali representant, & presentatio de se facta propter praeductum vitium in illo praesumptum mali speciem habere censetur, argum. text. in c. quia in tantum, & in c. cum jam dudum de praebend. hinc merito textus dicit, Patronum se ipsum ad Ecclesiam Patronatam vacantem non posse presentare.

3235 Haec confirmari possunt, 1. ex verbis hujus textus, ibi: cum igitur nullus se ingerere debeat &c. quae quidem verba important, affectare, & ambire, juxta text. in l. sequemquam, C. de Episcopis & Clericis; in qua, ratione naturali suavioriam dat hic textus ad constituendam talem prohibitionem, quemadmodum multoties alias similibus rationibus naturalibus solent duas decisiones probabiliter confirmare, ut videre est in c. quoniam, de officio & in c. cum omnes, de constit. c. fin. de Institut. ubi habetur, quod Episcopus se ipsum instituere non possit, ex eadem nimirum ratione; praesertim cum institutio petat distinctionem personarum, influentis, & instituti, quod valde congrue dicitur etiam de distinctione presentantis, & presentati.

3236 Not. autem. 1. si contingat, quod Praelatus, ad quem pertinet institutio, motu proprio vocet Clericum Patronum, illique beneficium vacans conferat institutionem validam esse; quia est institutio facta ex consensu Patroni, non tamen ex illius presentatione, consentit Sylvester V. Jus Patronatus. q. 7. Vasq. opusc. de benefic. c. 2. §. 1. dub. 4. Lessius lib. de justit. c. 34. dub. 7. n. 28. Huic modo acquirendi proprium beneficium, cujus quis Patronus est, connectunt aliqui alium, si coram Episcopo supplicet, ut sibi conferatur, alia causa rationabili v. g. quia ipse jam
tom. III.

indiget, saltem relate ad statum suum, vel alia; sic pluries decisum esse, refert Barbosa in dict. c. Abbate n. 5.

Not. 2. Procuratorem constitutum, ut nomine Patroni presentet, non posse presentare ipsum Patronum; sic Flaminus de Resignat. l. 9. q. 17. n. 113. quia sic Patronus saltem virtualiter presentaret se ipsum, & talis presentatio potius esset in fraudem legis, ac ad palliandum ambitionis vitium, cujus intuitu prohibetur Patronus presentare se ipsum. Sed nec se ipsum presentare posset eo casu Procurator, sic enim & iste incurreret vitium ambitionis, ut colligitur ex 24. q. 1. c. Didicimus. 31. ibi: Novatianus in Ecclesia non est, nec Episcopus computari potest, qui Evangelicam & Apostolicam traditione contempta, nemini succedens, a se ipso ortus est. Habere namque aut tenere Ecclesiam nullo modo potest, qui ordinatus in Ecclesia non est.